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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou chemických pokusů a jejich potenciálem rozvíjet

přírodovědnou gramotnost u žáků na středních odborných školách. V současné době je kladen

vyšší důraz na rozvoj vědeckého a kritického myšlení na vyšších kognitivních úrovních a

přírodovědné gramotnosti. Těchto schopností a dovedností je možné dosáhnout prostřednictvím

výuky založené na experimentální činnosti. Z tohoto důvodu bylo hlavním cílem zmapování

jednotlivých pokusů a jejich zhodnocení z hlediska kvality a plnění daných požadavků. Analýza

a hodnocení probíhaly u pokusů z oblasti organické chemie, které se vyskytovaly v často

užívaných zdrojích na středních odborných školách. Těmito zdroji byly učebnice Chemie pro

střední školy, Chemie pro studijní obory SOŠ a SOU nechemického zaměření, internetové

stránky Studium chemie a video databáze chemických pokusů. U jednotlivých pokusů bylo

hodnoceno, zda splňují daná kritéria, kterými byly transparentnost, propojení s praktickým

životem, řešení problémů, materiální jednoduchost, technická, časová a ekonomická

nenáročnost. Dále byly pokusy hodnoceny z hlediska využitelnosti ve výuce a možnosti

zařazení do různých úrovní badatelství. Posledním a hlavním hodnotícím prvkem byla úroveň

kognitivních procesů a znalostí, která byla hodnocena dle revidované Bloomovy taxonomie.

Výsledky analýzy byly zapsány do tabulek vytvořených v MS Excel a pro přehlednější

vyhodnocení byly zpracované do sloupcových grafů. Analýzou bylo zjištěno, že se na rozvoji

přírodovědné gramotnosti nejvíce podílí učebnice Chemie pro studijní obory SOŠ a SOU

nechemického zaměření a video databáze chemických pokusů. I přesto se v těchto zdrojích

vyskytují pokusy, které nesplňují určitá kritéria a byla by nutná jejich úprava.
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ABSTRACT

This thesis is focused on analysing chemical experiments and their potential to help increase

science literacy among vocational school students. Currently, greater emphasis is placed on the

development of scientific and critical thinking at higher cognitive levels and science literacy.

These skills and abilities can be achieved through tuition based on experimental scientific

activities. For this reason, the main goal of this thesis was to review the quantity and method of

processing of individual experiments in terms of quality and compliance with the given

requirements. Experiments in the field of organic chemistry were taken from available

vocational school literature and were analysed and evaluated. These sources were the following

textbooks: Chemie pro střední školy, Chemie pro studijní obory SOŠ a SOU nechemického

zaměření and the web page Studium chemie and the video database of chemistry experiments.

Each experiment was evaluated whether it met the analysed criteria of transparency, connection

with practical life, problem solving and material, technical, time and economic simplicity.

Furthermore, the experiments were evaluated in terms of usability during various stages of

tuition with regard to the development of students through different levels of inquiry. The last

and main evaluation element was the level of cognitive processes and knowledge according to

Bloom’s revised taxonomy. The results showed that the experiments presented in the analysed

sources are focused primarily on confirmatory levels of inquiry. The experiments include

results and conclusions that the students verify through experiments. Most of these experiments

need modification, which could increase the potential of the experiments to develop better

science literacy. In this respect, this thesis is a warning showing that many experiments need to

be rethought. The analysis proved that the most beneficial textbooks in terms of developing

science literacy were: Chemie pro studijní obory SOŠ a SOU nechemického zaměření and the

video database of chemistry experiments. Despite that, these sources also included experiments

that did not meet certain criteria and would need to be modified.
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1 Úvod

Vzdělávací obor chemie je součástí přírodovědného vzdělání, které je povinné pro všechny

základní i většinu středních škol. Spolu s chemií do této vzdělávací oblasti patří fyzika,

přírodopis/biologie a zeměpis/geografie. Cílem těchto předmětů je naučit žáky využívat

přírodovědných poznatků v profesním a občanském životě, kladení otázek o světě, vyhledávání

relevantních informací a na důkazech založených odpovědí. Aby bylo možné realizovat a splnit

dané cíle, je potřeba, aby součástí přírodovědných předmětů byla také experimentální výuka.

Ta by u žáků měla rozvíjet logické uvažování, schopnost analyzování, řešení problémů či

schopnost zpracovávat a vyhodnocovat získané údaje (MŠMT, 2008). V současné době je také

kladen důraz na rozvoj přírodovědné gramotnosti, která je charakterizována jako schopnost

vysvětlovat jevy, navrhovat a vyhodnocovat výzkum a interpretovat data. Úroveň schopností,

kterou žáci dosahují, je pravidelně testována mezinárodním šetřením PISA (ČŠI, 2017).

Všechny tyto schopnosti jsou také součástí cílů a kompetencí uvedených v RVP. Žáci je mohou

aplikovat v praktickém životě, např. při řešení problémů spojených s přírodními jevy.

Z několika studií (Rusek, 2013a; Veselský & Hrubišková, 2009; Yunus & Ali, 2012) plyne, že

chemie patří mezi méně oblíbené předměty, což je způsobeno především tím, že si žáci musí

osvojit mnoho nových informací ve velmi krátké době. Avšak další studie (Hofstein & Mamlok-

Naaman, 2011; Okebukola, 1986; Rusek, 2013c; Rusek et al., 2019; Yunus & Ali, 2012)

prokázaly, že negativní postoje žáků k chemii eliminují především experimenty a využívání

laboratorních pomůcek během výuky. Ne vždy je ale možné pokusy realizovat. Především

proto, že většina škol nedisponuje dostatečným materiálním vybavením (Rusek et al., 2020).

Řešením této nevýhody jsou např. video pokusy, demonstrační pokusy nebo virtuální

experimentování, které nejsou náročné a pomohou v žácích vzbudit zájem (Škoda & Doulík,

2009). Pro zvýšení kvality výuky chemie a dosahování požadovaných cílů je vhodné využívat

inovativní metody vzdělávání, jež mohou simulovat vědecké bádání. Při nich se žáci učí novým

dovednostem a využívají kognitivní schopnosti na vyšších úrovních (Sotáková et al., 2020).

Dle provedené studie se míra vlastní experimentální činnosti liší v závislosti na typu škol.

Avšak pokusy prováděné žáky jsou méně časté. Náměty pokusů, které žáci provádí, učitelé

nejčastěji čerpají z učebnic, internetu nebo z absolvovaných seminářů (Rusek et al., 2020). Tyto

pokusy by měly plnit několik funkcí (motivační, informační, poznávací a diagnostické) a měly

by splňovat daná didaktická kritéria (Beneš et al., 2015). Hlavní otázkou tedy je, které z těchto

pokusů splňují všechny didaktické požadavky a napomáhají tak splnění vzdělávacích cílů a
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rozvoji přírodovědné gramotnosti. Dále zda jsou pokusy proveditelné v reálných podmínkách

škol a jestli poukazují žákům na využitelnost v osobním nebo profesním životě.

1.1 Cíle práce

Cílem této práce bylo zanalyzovat chemické pokusy z vybraných informačních zdrojů, které

jsou dostupné učitelům na středních odborných školách. Těmito zdroji jsou učebnice a internet.

Analýza byla zaměřena na pokusy z oboru organické chemie. Všechny pokusy uvedené

v těchto zdrojích byly zhodnoceny dle nároků na využívání kognitivních funkcí žáků (Bloom)

a rozvíjení jejich přírodovědné gramotnosti, dále také dle následujících kritérií –

transparentnost, využitelnost poznatků v praktickém životě, problémovost, materiální

jednoduchost, ekonomická, technická a časová nenáročnost. Dalším hodnotícím prvkem byla

fáze výuky, v níž může být pokus využit, a úroveň badatelství, která je u daného pokusu

realizována (viz níže).
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2 Současný stav řešené problematiky

Předmět chemie je součástí přírodovědného vzdělávání. Jeho rozsah se na středních odborných

školách (SOŠ) liší v závislosti na jednotlivých oborech (MŠMT, 2008). Výuku chemie by měla

doprovázet laboratorní cvičení, která pomohou učiteli k dosažení jednotlivých cílů. Dostupné

studie prokazují, že při střídání teoretické a praktické výuky žáci dosahují vyšších výsledků

nežli při samotné teoretické výuce. Žáci se prostřednictvím experimentální výuky naučí

formulovat výzkumné otázky, provádět experimenty, pracovat s daty, vyvozovat závěry a

kriticky myslet, což přispívá k dosažení přírodovědné gramotnosti. Při experimentální výuce

také propojují teoretické znalosti s praktickými. Naučí se novým dovednostem při práci

s laboratorními pomůckami a přístroji. Prostřednictvím těchto dílčích cílů budou žáci schopni


[…]


prostřednictvím experimentální činnosti. Aby tyto výstupy byly dosaženy, je nutné používat

takové pokusy, při nichž bude žák rozvíjet vědecké a kritické myšlení, přírodovědnou

gramotnost, samostatnost a nové schopnosti a dovednosti. Z tohoto důvodu byla provedena

analýza dostupných zdrojů, které mohou být využívány na středních odborných školách.

Těmito zdroji byly učebnice Chemie pro střední školy a Chemie pro studijní obory SOŠ a SOU

nechemického zaměření. Dále internetové stránky Studium chemie a video databáze

chemických pokusů. Pokusy uvedené v jednotlivých zdrojích byly analyzovány na základě

jednotlivých kritérií, kterými byly: transparentnost, propojení s praktickým životem, řešení

problému, materiální jednoduchost, technická, časová a ekonomická nenáročnost, fáze výuky,

ve které lze pokus využít, a úroveň badatelství, na níž je pokus zaměřen. Dále byly pokusy

vyhodnoceny dle rozvoje dimenzí kognitivních procesů a znalostí. Nejprve byly jednotlivé

zdroje hodnoceny zvlášť. U učebnic byly pokusy rozděleny na žákovské a na laboratorní

cvičení. Dále byly výsledky analýzy jednotlivých zdrojů porovnávány mezi sebou. U některých

pokusů, které se objevovaly ve více zdrojích, bylo porovnáváno plnění vybraných kritérií a

jejich zhodnocení potenciálu rozvíjet PřG.

Celkem bylo analyzováno 86 pokusů z organické chemie ze čtyř zdrojů. Z těchto pokusů byla

většina (80 %) hodnocena jako netransparentní, tzn. že možnost, kterou by se žáci při provádění

daného pokusu dostali k závěrům, je nízká. Tyto pokusy mohou být využity především ve fázi

fixace poté, co učitel žákům předá teoretické poznatky. V tomto případě to však znamená, že

pokusy mají potenciál využití pouze na úrovni potvrzujícího bádání (72 %), kdy žáci jen

následují postup pokusu a potvrdí, či vyvrátí, zda je závěr pravdivý, což také snižuje potenciál

rozvoje „chemických dovedností“ žáků. Pokusy bez uvedených výsledků byly vyhodnoceny na

úroveň strukturovaného bádání (28 %). Pro zachování dané úrovně bádání dle Banchi and Bell

(2008) by měl být pokus také transparentní. Ačkoli byla u pokusů stanovena daná úroveň, ve

většině případů musí být přítomen učitel a vést žáky správným směrem. Také bylo

zaznamenáno, že pouhých 36 % pokusů vykazuje propojenost s praktickým životem, která je

důležitá pro změnu postoje žáků k chemii. Z hlediska řešení problémů 47 % všech
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analyzovaných pokusů splňuje tyto nároky, a proto je možné dané pokusy označit jako nesoucí

potenciál problémových úloh. V této oblasti z analyzovaných zdrojů vystupovala video

databáze, která u každého pokusu uváděla otázku či úkol, který měli žáci vyřešit. Nejvyšší

úroveň dimenze kognitivních procesů, která byla u pokusů vyhodnocena, byla úroveň hodnotit,

jež se vyskytovala u dvou pokusů ve video databázi chemických pokusů. Další vyšší úroveň

kognitivních procesů byla analyzovat, ta byla vyhodnocena u čtyř pokusů v učebnici Chemie

pro studijní obory SOŠ a SOU nechemického zaměření. Nejčastěji analyzovaným kognitivním

procesem byl proces na úrovni porozumět, který se vyskytoval u 28 % pokusů. Vyšší početnost

měl také proces aplikovat, jež byl vyhodnocen u 14 % pokusů.

Z hlediska celkového hodnocení má nejvyšší potenciál rozvíjet PřG ze všech analyzovaných

zdrojů učebnice Chemie pro studijní obory SOŠ a SOU nechemického zaměření. Ta obsahuje

pokusy, které vyžadují řešení problémů, mají potenciál využití i v jiných fázích výuky, než je

fixace. U většiny pokusů neuvádí výsledky, proto je lze využít při strukturovaném bádání.

Pokusy zde uvedené rozvíjí kognitivní operace na vyšších úrovních. Velký potenciál má také

video databáze chemických pokusů, která propojuje pokusy s praktickým životem, vyžaduje

řešení problémů a míra rozvoje kognitivních procesů je na vyšších úrovních. Některé pokusy

jsou ale náročné z hlediska materiálního, technického, časového i ekonomického, a proto byl

tento zdroj zařazen jako potenciálně podnětný, avšak méně vhodný pro využití na méně

vybavených školách. Pokusy uvedené na internetové stránce Studium chemie mohou sloužit

především pro učitele jako inspirace. Avšak možným rizikem dané prezentace je, že bude

učitelem plně přejato. V takovém případě však jde o ukázku reakce, jež nemá charakter

školního chemického pokusu tak, jak byl vymezen v teoretické části práce.

Moderní cíle vzdělávání v přírodovědných oborech podporují, aby učitelé do výuky zařazovali

co nejvíce experimentálních činností. Na učitele jsou tak kladeny nároky přibližovat žákům

chemii v souvislosti s praktickým životem. To vše je možné, pokud budou mít učitelé dostupný

materiál, se kterým budou moci pracovat a který jim ukáže, jak správně u žáků rozvíjet myšlení,

schopnosti a dovednosti. Z této analýzy je patrné, že ani jeden zdroj není zcela vyhovující a

vždy nějaká jeho část vyžaduje úpravu. Aby učitelé mohli kvalitně učit a rozvíjet u žáků

schopnosti a dovednosti na vyšších úrovních, je důležité, aby došlo k úpravám dostupných

námětů nebo aby byl vytvořen materiál obsahující pokusy s potenciálem rozvíjet PřG žáků, jež

by zároveň pomohl zkvalitnit experimentální činnost nejen na středních odborných školách.
