Posudek diplomové práce

Název: POTENCIÁL CHEMICKÝCH POKUSŮ ROZVÍJET PŘÍRODOVĚDNOU GRAMOTNOST ŽÁKŮ SOŠ:
ANALÝZA VYBRANÝCH ZDROJŮ

Autorka: Bc. Marcela Horníková

Vedoucí práce: PhDr. Martin Rusek, Ph.D.

Předložená diplomová práce Marcely Horníkové se zabývala jedním z integrálních prvků chemického vzdělávání – pokusy. Na cca 70 stranách autorka představila výsledky své analýzy dostupných zdrojů pokusů pro učitele chemie na středních školách. Hned v úvodu je nutno poznamenat, že autorka již do volby cíle práce, ale samozřejmě i do jejího celkového vyznění, vtiskla svou zkušenost s výukou chemie na střední odborné škole. Podobné zaměření nelze než vítat, jelikož je tato problematika v rámci chemicko-didaktického výzkumu stále poměrně zanedbaná.

Po úměrně obsáhlém úvodu autorka přechází ke stanovení cíle. Činí tak jasně, vymezuje předmět zkoumání a vymezuje téma pokusů na organickou chemii. V tomto pojetí tak není rušivá absence výzkumné otázky. S ohledem na jasně deklarované deskriptivní pojetí výzkumu je absence hypotéz samozřejmá.

Teoretická východiska následně procházejí přes obecný úvod k přírodovědné gramotnosti. Tato pasáž volně navazuje na RVP. Zde autorka rozvádí cíle vzdělávání s důrazem na kompetence, opírá se o potřebu experimentální činnosti, čímž zdůrazňuje potřebu volby tématu. Následuje kapitola zaměřená na chemický pokus. Zde autorka předvádí dobrou znalost tuzemských zdrojů, což ovšem motivuje mou první otázku: *Jistě jde o základní prameny, ze kterých je třeba vycházet. S ohledem na roky vydání těchto publikací by se zdálo, že didaktika chemie v této oblasti 20-40 let nepokročila. Mohla by autorka přiblížit tuto skutečnost z národní i mezinárodní perspektivy?*

Následují pak další kapitoly, z nichž zvláštním způsobem vybočují kapitoly Počítačem podporovaný chemický experiment, Virtuální laboratoř a Vzdálená laboratoř. Mou druhou otázkou je: *Co bylo motivem zařazení těchto pasáží pod kapitolu Metody zaměřené na experimentální činnost?*

Práce pak dále pokračuje přes bohatě zpracovanou pasáž k problematice bezpečnosti a první pomoci, přes Bloomovu taxonomii k Metodologii. Autorka uvádí vybrané zdroje pokusů pro analýzu, avšak blíže neurčuje, co ji vedlo k výběru zrovna těchto zdrojů. Prosím, zda by tato skutečnost mohla být zapracována do obhajoby. Částečně pak metodologie zasahuje i do úvodu výsledků práce, což není pro čtenáře rušivé, ale z hlediska strukturace práce je nestandardní. Naopak by další rozšíření zasloužila jednotlivá sledovaná kritéria tak, aby bylo jednoznačné, co a jak bylo hodnoceno. Toto je druhým bodem, který prosím zařadit do obhajoby.

Výsledky práce pak čtenáře nenechávají na pochybách, že se autorka tématu zhostila zodpovědně. Množství analyzovaných pokusů i hloubka analýz ukazují na dobrou srozuměnost autorky s danou

problematikou, která se dotýká obecně pedagogických témat jako jsou fáze výuky, ale i chemicko-didaktických témat jakým je aplikace revidované Bloomovy taxonomie na hodnocení úloh, které (dobrý) pokus pro žáky přináší. Na základě výsledků si dovoluji další otázku: *V čem konkrétně spatřuje autorka největší přínos zpracování diplomové práce pro svou pokračující kariéru učitelky?*

Z formálního hlediska lze mít k práci drobné připomínky z hlediska stylistiky, překlepů či ne zcela jednotných citací. Jde však o drobnosti. Z tohoto důvodu rád konstatuji, že práce splňuje požadavky na práce v oboru a doporučuji ji k obhajobě. K ní přikládám poslední otázku: *Je jistě žádoucí, aby bakalářské a diplomové práce nevznikaly odděleně, nahodile či dokonce impresionisticky. Který úkol je tedy pokračováním této diplomové práce? Kterými směry je zapotřebí se dále ve výzkumu vydat?*

V Praze 20.05.2021

PhDr. Martin Rusek, Ph.D.